Cette valorisation du *παιδευτικός βίος* ne sera du reste jamais remise en question, même lorsque Cicéron décidera de redescendre dans l'arène de la politique. Il reviendra en effet dans le *De officiis* sur la vocation pédagogique des philosophes en se référant aux exemples du pythagoricien Lysis¹²⁴ et de Platon ainsi qu'à son

123 Voir Cic. Or. 144 : *At dignitatem docere non habet. Certe, si quasi in ludo ; sed si monendo, si cohortando, si percontando, si communicando, si interdum etiam una legendo, audiendo, nescio cur non docendo etiam aliquid aliquando, possis meliores facere, cur nolis ?* « Mais l'enseignement est dépourvu de dignité. Oui, si on le pratique comme à l'école. Mais si en conseillant, si en encourageant, si en interrogeant, si en échangeant des idées, si parfois même en lisant en écoutant ensemble, et pourquoi pas en enseignant aussi parfois quelque chose, on peut rendre les gens meilleurs, pourquoi se l'interdire ? », trad. Albert Yon modifiée.

124 Sur ce philosophe du ^ve siècle, originaire de Tarente, disciple de Pythagore, et maître du général thébain Épaminondas, voir Bruno Centrone et Constantin Macris, « Lysis de Tarente », dans *Dictionnaire des philosophes antiques, op. cit.*, t. IV, p. 218-220.

cas personnel¹²⁵. Il est vrai que cette mention de l'enseignement entre dans le cadre d'une évaluation comparative des différents types d'*officia* visant à établir la primauté des liens sociaux sur les devoirs liés à la science¹²⁶. Cependant, il ne s'agit pas d'opposer la vie des philosophes à celle des citoyens, mais de montrer au contraire que la fonction pédagogique, tournée vers l'intérêt collectif, offre un modèle de *uita composita*, qui légitime l'*otium* philosophique :

Neque solum uiui atque praesentes studiosos discendi erudiunt atque docent, sed hoc idem etiam post mortem monumentis litterarum assequuntur. Nec enim locus ullus est praetermissus ab iis qui ad leges, qui ad mores, qui ad disciplinam rei publicae pertineret, ut otium suum ad nostrum negotium contulisse uideantur.

(Cic. *Off.* I, 156)

Et ce n'est pas seulement de leur vivant et par leur présence que les maîtres forment et instruisent ceux qui désirent apprendre, mais ils atteignent encore cet objectif après leur mort grâce aux monuments de leurs écrits. Ils n'ont en effet négligé aucune question qu'elle concernât les lois, les mœurs ou l'organisation du gouvernement si bien qu'ils semblent avoir mis leur loisir au service de notre activité.

En soulignant la tendance naturelle des hommes de science à transmettre leurs connaissances, Cicéron établit certes que la contemplation demeure solitaire et stérile si elle n'est pas rapportée à l'action et à la communauté. Mais il démontre aussi que l'enseignement offre précisément le moyen de dépasser l'opposition initiale entre *contemplatio* et *actio*¹²⁷.